(71) Ὅπως πληρωθῆ: Hujus loci is sensus est :  
pariunt in dolore mulieres, in pœnam peccati im-  
positam ; doloris cito eas capit oblivio, ne generis  
humani propagationi obstet. Partus dolores a Theo-  
philo proferrī in argumentum veritatis historię sa-  
crę, ex iis etiam patet, quę mox de serpentis pœna  
subjiciuntur. Addendum videtur καὶ ante αὐξάνε-  
σθαι.

(72) Τὸ οὖν ἐτι. Melius τῷ οὖν ἐτι, ut observat  
Wollius.

A creationem patefecit post diem septimam cum pa-  
radisum parasset, ut in optimo et præstantissimo  
loco eum constitueret. Hęc autem vera esse res  
ipsa demonstrat. Nonne enim licet animadvertere  
dolores illos, quos perferunt in partu et postea  
oblivioni tradunt mulieres, ut et Dei sermo implea-  
tur et augeatur et crescat genus humanum? Nonne  
etiam ipsius serpentis condemnationem, 366 quo-  
modo exostus sit, ventre serpens ac terram edens,  
ut hoc quoque argumento veritas eorum, quę di-  
ximus, confirmetur?

24. *Paradisi pulchritudo.* — Produxit igitur Deus  
de humo omne lignum pulchrum visu et ad vescen-  
dum suave. Initio enim ea tantummodo erant quę  
die tertio producta fuerant, plantę, semina, herbę.  
B Quę vero in paradiso, ea præstanti erant pulchri-  
tudine et amœnitate, quippe cum plantarium appel-  
letur ab ipso Deo satum; cęteras quidem plantas  
mundus haud absimiles habuit. Dnas autem arbo-  
res, vitę et scientię, nulla alia terrę pars habuit  
nisi paradisos. Paradisos autem esse terram, et in  
terra satum docet Scriptura cum ait : *Et plantavit  
Dexs paradisum in Eden ad orientem, et posuit ibi  
hominem. Et produxit adhuc Deus de terra omne  
lignum pulchrum visu et bonum ad comedendum.*  
His igitur verbis, *adhuc de terra et ad orientem*  
docet nos clare divina Scriptura paradisum sub hoc  
cœlo esse sub quo oriens et terra. Quod autem  
Hebraice dicitur *Eden*, si interpreteris, idem est ac  
delicię. Fluvium quoque indicat ex Eden oriri, pa-  
radisos alluere, ac inde in quatuor capita dividi,  
C quorum duo, Phison et Geon vocati, rigant orien-  
tales partes, præcipue Geon qui totam Æthiopiam  
circumfluit, et in Ægypto sub Nili nomine appa-  
rere dicitur. Reliqui autem duo, quorum alter Ti-  
gris, alter Euphrates vocatur, nobis certo cogniti  
sunt; sunt enim nostris regionibus vicini. Cum  
autem posuisset Deus hominem, ut prædiximus, in  
paradiso ut operaretur et custodiret eum, præcepit  
ei ut de omnibus fructibus comederet, et de ipso  
videlicet vitę arbore; de solo autem scientię ligno  
interdixit ne gustaret. Illum autem transtulit Deus  
de terra, ex qua factus erat, in paradisum, subji-  
ciens ei stimulos proficiendi, ut augescens, ac tan-  
dem perfectus, imo declaratus deus, sic in cœlum  
ascenderet, habens æternitatem. Medius enim homo  
factus fuerat, nec omnino mortalis, nec prorsus im-  
mortalis, sed utriusque capax. Similiter et para-  
disus, quantum ad pulchritudinem, medius inter  
D cœlum et terram factus est. Quod autem ait Scri-